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OPIS TECHNICZNY  

DO PROJEKTU BUDOWLANO  
REMONTU SIECI WODOCIĄGOWEJ ORAZ KANALIZACJI DESZCZOWEJ  

ul.1-go Maja, Wiejska, działki nr ewid. 25; 160; 168/4; 168/3; 160/1; 174; 180; 149 
68 – 131 Wymiarki, 

1. PODSTAWA OPRACOWANIA 

- Umowa i uzgodnienia z Inwestorem. 

- Warunki techniczne włączenia się do miejskiej sieci wodociągowej  

- Mapa do celów projektowych w skali 1:500. 

- Obowiązujące normy i zasady projektowania 

- Instrukcje montaŜowe producentów rurociągów z polietylenu 

- Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci wodociągowych 

- Wizja lokalna. 

2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 

Celem opracowania jest rozwiązanie zagadnień technicznych związanych z remontem 
sieci wodociągowej doprowadzającej wodę dla potrzeb bytowo - gospodarczych oraz 
zapewniającej właściwą zewnętrzną ochronę przeciwpoŜarową dla istniejącej zabudowy 
zlokalizowanej wzdłuŜ ul.1-go Maja i Wiejskiej w Wymiarkach oraz remont kanalizacji 
deszczowej na potrzeby odwodnienia planowanej przebudowy nawierzchni drogi. 

3. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO 

Na rozpatrywanym obszarze znajduję się droga o nawierzchni częściowo asfaltowej i 
gruntowej (ul.1-go Maja) oraz gruntowej (ul. Wiejska) wzdłuŜ której zlokalizowane są obiekty 
budowlane w postaci: budynki mieszkalne jednorodzinne, stadion sportowy, zakład 
masarniczy.  

Istniejące uzbrojenie terenu stanowią doziemne i napowietrzne sieci 
elektroenergetyczne, i telekomunikacyjne, sieć gazowa, sieć kanalizacji deszczowej 
zbierająca wody opadowe z dachów istniejących budynków i placów utwardzonych oraz 
sieć wodociągowa.  

Zasilanie w wodę zabudowy zlokalizowanej obustronnie wzdłuŜ ulicy 1-go Maja i Wiejska 
odbywa się poprzez istniejącą sieć wodociągową wykonaną z rur azbestocementowych w 
zakresie średnic Ø80-150mm. Zły stan techniczny większości odcinków sieci i przyłączy 
wodociągowych doprowadza do licznych awarii, nie gwarantuję dostawy wody o 
odpowiednich parametrach, zarówno w zakresie wydajności jak i ciśnienia.  

4. OPIS ROZWIĄZAŃ PROJEKTOWYCH 

4.1. ROBOTY ZIEMNE 

Przed rozpoczęciem wykopów naleŜy wytyczyć w terenie osie tras przebiegu sieci. 
Wszystkie prace prowadzone w pobliŜu drzew i krzewów naleŜy prowadzić ręcznie 
zabezpieczając je przed ewentualnym uszkodzeniem. Roboty ziemne w rejonie 
bezpośredniego sąsiedztwa istniejącej zabudowy, w miejscach skrzyŜowań i zbliŜeń 
z istniejącym uzbrojeniem oraz w pobliŜu punktów osnowy geodezyjnej równieŜ wykonywać 
ręcznie.  

Na pozostałym terenie roboty moŜna prowadzić przy uŜyciu sprzętu mechanicznego. 
Ostatecznego wyboru metody prowadzenia w/w robót wykonawca w porozumieniu z 
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inspektorem nadzoru dokona bezpośrednio na placu budowy uwzględniając rzeczywiste 
warunki techniczne i hydrogeologiczne oraz wytyczne zakładów branŜowych zawarte w 
załączonych do niniejszego opracowania uzgodnieniach. 
Z uwagi na istniejące uzbrojenie, warunki gruntowo wodne oraz termin wykonania 

inwestycji remontowana siec wodociągowa winna zostać wykonana metodą 
bezwykopową tj. przewiertu sterowanego. Miejscowe rozkopy wykonać jedynie w 

miejscach zmiany kierunku sieci, przełączeń istniejących przyłączy wodnych, włączeń do 
istniejącego odcinka sieci oraz montaŜu niezbędnej armatury wodnej.  

Odcinki remontowanej sieci deszczowej wykonać metoda wykopowa.    
Wykopy otwarte bez obudowy moŜna wykonywać w gruntach, w których nie występują 

swobodne wody gruntowe oraz teren nie jest dodatkowo obciąŜony nasypem w 
sąsiedztwie wykopu w odległości równej głębokości wykopu. Dopuszczalna głębokość 
ściany pionowej bez obudowy dla gruntów zwartych wynosi nie więcej niŜ 1m. Wykopy bez 
umocnień o głębokości większej od 1m (nie większej niŜ 2m) moŜna wykonywać gdy 
pozwalają na to warunku gruntowe (grunty bardzo spoiste). 

Wykopy głębsze pod projektowane rurociągi wykonać jako wąsko przestrzenne otwarte 
z obudową rozpartą. Wykopy powinny być zabezpieczone przed zalaniem wodą opadową 
odpowiednio wyprofilowanym terenem i wysuniętą górną krawędzią obudowy 15cm 
ponad teren. Minimalna szerokość wykopu po obu stronach układanego rurociągu (bs) 
określić zgodnie z normą PN-ENV 1046 według poniŜszej tabeli: 

Średnica nominalna 
DN 

bs 
mm 

DN≤300 200 
300<DN≤900 300 
900<DN≤1600 400 

gdzie bs – jest poziomą przestrzenią między rurą lub kształtką a ścianką wykopu lub 
sąsiednią rurą lub kształtką. Podczas prowadzenia prac montaŜowych przy zewnętrznej 
powierzchni konstrukcji podziemnych jak . np. komora pompowni, naleŜy przewidzieć min. 
0,5m przestrzeń roboczą.  

Zaleca się stosować wykopy o szerokości 0,80m, (minimalna wymagana odległość 
pomiędzy obudową wykopu a zewnętrzną ścianką rurociągu z kaŜdej strony co najmniej 
0,2m). Urobek z wykopu składować z jednej strony z zachowaniem minimalnej odległości 
od krawędzi wykopu – 0,6m. 

Jeśli dojdzie do pojawienia się niewielkiej ilości wody w wykopie naleŜy ją 
wypompowywać sukcesywnie wykorzystując ustawione na powierzchni terenu ręczne lub 
spalinowe pompy membranowe. Pompy powinny czerpać wodę w taki sposób, aby nie 
pobierać z nią cząstek gruntu i nie powodować jego rozmywania. W tym celu moŜna 
wykonać specjalne studzienki z rur o średnicy 400 – 600 mm i długości około 1,0m. Rurę 
umieszczać pionowo na dnie wykopu tak, aby jej górna część słuŜyła za miejsce czerpania 
wody. Z górnej części rury usuwamy grunt. JeŜeli mamy do czynienia z gruntem 
drobnoziarnistym, naleŜy dolną część rury wypełnić Ŝwirem. Aby polepszyć odbieranie 
wody z gruntu, do budowy studzienki moŜna uŜyć rury o ściankach perforowanych. W takim 
przypadku zaleca sie wykonanie filtru na zewnątrz studzienki aby nie dopuścić do 
zamulania otworów perforacji. 

Rurociągi sieci naleŜy układać na warstwie podsypki o grubości min. 100mm wykonanej 
z nie zmroŜonego materiału ziarnistego: piasku, Ŝwiru, pospółki (kategorii I, II lub III) o 
wielkości ziaren do 20mm, nie zawierającego ostrych kamieni lub innych łamanych 
materiałów. Materiał podsypki rozgarniać równo na całej szerokości wykopu i wyrównać 
odpowiednio z wymaganym w projekcie spadkiem rurociągu. Podsypki nie wolno 
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zagęszczać. W przypadku jednorodnego gruntu spełniającego w/w warunki i w którym dno 
wykopu moŜna łatwo uformować w sposób zapewniający równomierne podparcie rur na 
całej długości, rurociągi wodociągu po wyrównaniu poziomu wykopu mogą być układane 
bezpośrednio na nim.  

W celu zapewnienia dostatecznego podparcia i eliminacji napręŜeń miejscowych 
natychmiast po wykonaniu inspekcji posadowienia rurociągów sieci naleŜy dokonać ich 
obsypki z odkrytymi jedynie do czasu przeprowadzenie niezbędnych prób szczelności, 
miejscami złącz montaŜowych. Miejsca te powinny mieć głębokość ok. 10cm poniŜej dna 
rury i długość co najmniej 15cm licząc od miejsca połączenia w obu kierunkach rurociągu. 
Obsypkę rury naleŜy wykonywać ręcznie warstwami o grubości 10-30cm do wysokości co 
najmniej 30cm powyŜej wierzchu rury, jednocześnie zagęszczając grunt. Materiał stosowany 
do obsypki musi spełniać te same wymagania co materiał na podsypkę. JeŜeli grunt 
rodzimy spełnia te wymagania, to moŜe on być zastosowany do wykonania obsypki. 
Materiał obsypki rozmieszczać warstwami po obu stronach rury, naleŜy zwrócić szczególną 
uwagę na dokładne wypełnienie przestrzeni w okolicach styku rury z podsypką (strefa 
pachwiny rury). Przy zagęszczaniu tej warstwy uwaŜać, aby nie spowodować unoszenia się 
rurociągu sieci. Równolegle z zagęszczaniem kolejnych warstw obsypki naleŜy usuwać 
stopniowo zabezpieczenie wykopu w postaci deskowania, szalunku lub innego systemu 
zabezpieczeń wykopu w taki sposób aby zruszenia zagęszczonej warstwy były jak 
najmniejsze. Powstające pustki naleŜy wypełnić i ponownie zagęścić. Obsypka rurociągów 
układanych pod drogami winna być zagęszczona do 95% zmodyfikowanej wartości 
Proctora. Poza tymi terenami moŜna stosować mniej dokładne zagęszczanie do wartości 
85-90% Proctora. 

Kiedy grubość warstwy gruntu ponad wierzchem rury osiągnie co najmniej 30cm oraz 
po dokonaniu kontroli stopnia zagęszczenia obsypki, pozostałą część wykopu moŜna 
wypełnić gruntem rodzimym jeŜeli jest on podatny na zagęszczenie i maksymalny rozmiar 
cząstek nie przekracza 2/3 grubości zagęszczanej warstwy gruntu. Dla terenów nie 
wymagających zagęszczenia zasypki maksymalny rozmiar cząstek materiału rodzimego nie 
moŜe przekraczać 30cm. Stopień zagęszczenia zasypki w przypadku rurociągów 
układanych pod ciągami pieszo-jezdnymi tak jak w przypadku obsypki.  

Grubość zagęszczonych warstw nie powinna przekraczać 10cm (przy ręcznym) i 20cm 
przy ubijaniu wibracyjnym. UŜycie do zagęszczenia sprzętu mechanicznego (wibratorów) 
stosować powyŜej 50cm od górnej krawędzi rury tylko wtedy, gdy materiał zasypu wykopu 
został wstępnie zagęszczony do gęstości 85% według standardowej metody Proctora. 
Wszelkie ubijanie warstw powinno być wykonane w kierunku od ścian wykopu do rurociągu. 
W terenach zielonych zagęszczanie zasypki nie jest konieczne. Do wykonania górnej 
warstwy zasypki o grubości do 0,8m (głębokość strefy przemarzania) nad rurociągami 
układanymi pod ulicami nie wolno stosować gruntów wysadzinowych. NaleŜy uŜyć gruntów 
przepuszczalnych, zagęszczonych zgodnie z wymogami stawianymi odtworzeniu 
nawierzchni tj. do Is=0,97 w strefie rury i wartość Is=1,00 dla warstw powyŜej strefy.  

Klasyfikacje i przydatność materiałów gruntowych nadających się do podsypki, obsypki 
i zasypki w tym doboru gruntu podatnego na zagęszczenie oraz zalecane metody jego 
wykonania, naleŜy prowadzić zgodnie z wytycznymi podanymi w normie PN-ENV 1046:2007. 

Wykonane sieci naleŜy zgłosić do przeglądu technicznego do Urzędu Gminy w 
Wymiarkach celem wykonania inwentaryzacji oraz do geodety celem wykonania 
powykonawczego pomiaru geodezyjnego. 

Wykonawca prac zobowiązany jest do ochrony i zabezpieczenia znajdujących się na 
terenie realizowanej inwestycji punktów osnowy geodezyjnej i punktów granicznych 
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(Dz.U.05.240.2027, art. 15.1). Po wykonaniu całości robót ziemnych naleŜy przywrócić 
istniejący stan dróg i terenu. 

4.2. SIEĆ WODOCIĄGOWA  

4.2.1. MIEJSCE WŁĄCZENIA I ROZWIĄZANIA MATERIAŁOWE 

Biorąc pod uwagę istniejący stan sieci wodociągowych opisanych w pkt. 3 o nie 
zadawalającym stanie technicznym i nie zapewniających właściwych warunków dostawy 
wody dla celów bytowo – gospodarczych i właściwej ochrony przeciwpoŜarowej, dla 
istniejącej oraz planowanej zabudowy zaprojektowano sieć wodociągową, która zapewni 
dostosowanie parametrów technicznych sieci do aktualnych wymagań prawnych. 
Rurociągi projektuję się wykonać z polietylenowych rur sytemu ciśnieniowego PE100 RC 
Protect typ 2 w zakresie średnic d=90-160mm, przeznaczone do stosowania przy metodzie 
bezwykopowej – przewiertów sterowanych horyzontalnych.  

Przyłącza wodociągowe do poszczególnych obiektów wykonać z rur PE80 SDR13,6 w 
zakresie średnic d=32mm. Nominalne ciśnienie pracy rurociągów sieci PN10. Połączenia 
rurociągów systemu PE100 wykonane zostaną metodą zgrzewania doczołowego natomiast 
połączenia rurociągów systemu PE80 realizowane będą przy uŜyciu złączek zgrzewanych 
elektrooporowo. Remontowany fragment sieci na odcinku od węzła W1 do W29 oraz W30 – 
W32 wykonać z rur PE d=160 i 125mm, wymieniany odcinek oznaczono na projekcie 
zagospodarowania terenu rys. nr 01; 02 i 03 oraz na profilu podłuŜnym sieci. 

Zmiany kierunków naleŜy wykonywać wykorzystując elastyczność rur, zachowując 
odpowiednie promienie gięcia, które dla rur PE w zaleŜności od temperatury otoczenia w 
której prowadzone są prace wynoszą: 

 
Temperatura Szereg wymiarowy SDR [-11-  -13,6-  -17-] 

≥20°C 20 x Dy 
≥10°C 35 x Dy 
≥0°C 50 x Dy 

 
Przy duŜych kątach zmiany kierunku trasy rurociągu stosować systemowe kształtki 

producenta rur (kolana, łuki) o kątach zbliŜonych do wymaganego kąta zmiany kierunku. 
Nie moŜna równieŜ dopuścić do przekroczenia dopuszczalnego minimalnego promienia 
załamania, przy opuszczaniu przewodu na dno wykopu, jak równieŜ przy zmianie kierunku 
rur leŜących. Jeśli rury mają być wyginane w temperaturze niŜszej niŜ 0°C, naleŜy 
przestrzegać specjalnych instrukcji wydanych przez producenta. Stanowisko do zgrzewania 
rur powinno się znajdować w pobliŜu wykopu, w miejscu osłoniętym przed bezpośrednim 
nasłonecznieniem i opadami atmosferycznymi. 

Projektowany wodociąg połączyć z istniejącym rurociągiem PVC Ø160mm (działki nr 
54/2 – ul. Księcia Witolda, węzeł W1) oraz z siecią wodociągową zlokalizowana w ul. 
Kościuszki (węzeł W29).  

4.2.2. UZBROJENIE 

Na rurociągu projektuje się armaturę odcinającą w postaci miękkouszczelniających 
zasuw klinowych z kielichami wciskowymi do rur PE np. typu E2 nr 4040E2 w zakresie średnic 
DN80-DN150.  

Przyłącza wodociągowe podłączać przy wykorzystaniu opasek do nawiercania HAKU 
DN125 z odejściem 2”. Jako armaturę odcinającą na przyłączach, przewiduje się 
zamontować kombinacyjne zasuwy do nawiercania ISO o korpusie z Ŝywicy POM np. typ 
2681, z gwintem zewnętrznym 2” do połączenia z opaską oraz króćcem przyłączeniowym 
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gwintowanym 1 ½” do podłączenia złączki przyłączeniowej ISO do rur PE Ø32. Zasuwy 
wyposaŜyć w teleskopowe przedłuŜenie trzpienia zasuwy np. typ 9500E2 (dla zasuw typu E2) 
oraz typ 9601 (dla zasuw z Ŝywicy POM), zakończone w skrzynce ulicznej.  

Skrzynki zasuw zabudować trwale w terenie poprzez obetonowanie lub ułoŜenie wokół 
kostki brukowej. Lokalizację zasuw, punkt włączenia do istniejącego wodociągu (W1,) oraz 
przebieg projektowanej sieci przedstawia rys. nr 01. Głębokość posadowienia i spadki 
rurociągu zgodnie z profilem podłuŜnym. 

Dla zapewnienia zewnętrznej ochrony p.poŜ. przewidziano montaŜ nadziemnych 
hydrantów DN80 z korpusem z Ŝeliwa sferoidalnego, z powłoką epoksydowaną, 
zabezpieczeniem przed działaniem promieni UV, zespołem uruchamiającym ze stali 
nierdzewnej, samoczynnym odwodnieniem z odcięciem ciśnienia wody oraz 
zabezpieczeniem w przypadku złamania np. nr kat. 5096H4. W celu umoŜliwia 
równomiernego i powolnego rozsączania wody w gruncie obsypki chroniącego hydrant 
przed wymywaniem, przewiduję się przyłączenie rury odwadniającej z PE d=20mm o dł. ok. 
1,0m lub w przypadku gdy leŜące poniŜej warstwy gruntu są przepuszczające moŜna 
zastosować otulinę podziemną do okrywania dolnej części korpusu. Na odgałęzieniach do 
hydrantów przewiduje się zastosować miękkouszczelniającą zasuwę klinową DN80 , typ E2 
krótką. Hydrant montować na łuku kołnierzowym ze stopką typ N,  DN80 np. nr 290. 
Usytuowanie hydrantów w terenie zgodne z Rozporządzeniem Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 24.07.2009r. w sprawie przeciwpoŜarowego 
zaopatrzenia w wodę oraz dróg poŜarowych (Dz. U. Nr. 124, poz. 1030 : 2009) przedstawiono 
na projekcie zagospodarowania terenu. 
Ogół wymienionej armatury znajduję się w ofercie handlowej firmy Fabryka Armatury Hawle 
Spółka z o.o. 

4.2.3. BLOKI PODPOROWE 

Dla zabezpieczenia rurociągu przed uderzeniami hydraulicznymi oraz przed 
przenoszeniem sił wywołanych cięŜarem armatury odcinającej projektuje się 
zabezpieczenie w postaci betonowych bloków podporowych. W/w zabezpieczenie 
stosować pod zasuwami montowanymi na przewodach o średnicy d=90mm i większych, 
wymiary płyty dostosować do gabarytów stosowanej armatury. Kolana kołnierzowe ze 
stopką montowane przy hydrantach umieszczać na płycie o wymiarach 
axbxh=0,5x0,5x0,25m. Zaleca się stosować bloki prefabrykowane. Bloki naleŜy wykonać z 
betonu o klasie min. C 25/30. Opisywane elementy powinny mieć izolację od strony 
przewodu, ściany oporowe bloków powinny przylegać do nie naruszonego gruntu i 
zapewniać jego stateczność, wszystkie zastosowane w trakcie realizacji omawianej 
inwestycji bloki betonowe naleŜy zabezpieczyć w sposób odpowiedni do rodzaju i stopnia 
agresywności środowiska. W miejscach zmiany kierunku prowadzenia rurociągu 
oznaczonych na rysunku jako „Z” naleŜy dąŜyć do zachowania naturalnego zagęszczenia 
gruntu rodzimego. System rurowy ma zdolność przenoszenia obciąŜeń osiowych, nie ma 
ryzyka rozłączenia połączeń nawet przy silnych ruchach gruntu i nie ma potrzeby 
stosowania w tych miejscach bloków oporowych. W przypadkach naruszenia gruntu naleŜy 
wykonać jego zagęszczenie w rejonie załamania do co najmniej 95% zmodyfikowanej 
wartości Proctora.  

4.2.4. SKRZYśOWANIA Z UZBROJENIEM PODZIEMNYM 

SkrzyŜowania z istniejącym uzbrojeniem podziemnym naleŜy wykonać zgodnie z 
oznaczeniami na profilach.  
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Odkrywek naleŜy dokonać po uprzednim zgłoszeniu robót do właściciela danego 
uzbrojenia oraz w obecności przedstawicieli właścicieli tego uzbrojenia. Wykopami 
wykonanymi ręcznie (kontrolnymi) zlokalizować istniejące uzbrojenie i zabezpieczyć przed 
uszkodzeniem. 

W miejscach skrzyŜowania rurociągu projektowanej sieci z doziemnymi kablowymi 
liniami telekomunikacyjnymi i elektroenergetycznymi jej przewody naleŜy zabezpieczyć w 
miejscu skrzyŜowania i na długości co najmniej 50cm w obie strony od skrzyŜowania osłoną 
otaczającą zgodnie z obowiązującymi normami. Przewidziano zastosowanie dwudzielnych 
osłon z tworzywa sztucznego np. typu A PS z programu produkcyjnego firmy AROT POLSKA 
Sp. z o.o. Miejsca w którym zaprojektowano zastosowanie osłony kabla oznaczono na rys 
01. 

W miejscach skrzyŜowań projektowanych sieci z projektowanym i istniejącym 
uzbrojeniem zabezpieczyć rury przewodowe umieszczając je w rurach ochronnych. W 
przypadku skrzyŜowania przewodów wodociągowych z przewodami kanalizacyjnymi, jeŜeli 
odległość przewodów jest mniejsza niŜ 0,6m, naleŜy stosować rury ochronne na przewodzie 
wodociągowym.  

Natomiast odległość pomiędzy powierzchnią zewnętrzną gazociągu i skrajnymi 
elementami uzbrojenia powinna wynosić nie mniej niŜ 40cm, a przy skrzyŜowaniach lub 
zbliŜeniach - nie mniej niŜ 20cm, jeŜeli gazociąg ułoŜony jest w pierwszej klasie lokalizacji 
równolegle do projektowanego uzbrojenia podziemnego. 

Przejścia poprzeczne pod istniejącymi drogami wykonywać metodą przecisku 
pneumatycznego (wbijanie rur stalowych).  

Dla zapewnienia osiowego umieszczenia rury przewodowej w rurze ochronnej projektuje 
się zastosowanie płóz ślizgowych typu B o wysokości h=17mm. Ilość niezbędnych do 
zastosowania płóz, średnice oraz materiał rur osłonowych podano na rozwinięciu sieci. Do 
wykonania zamknięć końców rur ochronnych zastosować manszety do przepustów z EPDM. 
Dystrybutorem projektowanych płóz ślizgowych jak i manszet do przepustów jest firma 
Integra Gliwice ul. Chorzowska 44b.  

Usytuowanie wysokościowe wyŜej wymienionych istniejących sieci naleŜy traktować 
jako przybliŜone. 

4.2.5. OZNAKOWANIE TRASY WODOCIĄGU 

Podczas zasypywania rurociągów sieci naleŜy nad nimi na wysokości około 0,3m licząc 
od górnej ich krawędzi ułoŜyć taśmę znacznikową z tworzywa sztucznego o szerokości min. 
20cm w kolorze niebieskim z wprasowaną w nią taśmą metalową. UmoŜliwi ona późniejsze 
odtworzenie przebiegu rurociągu w terenie przy wykorzystaniu dostępnych urządzeń 
lokalizacyjnych. Końcówki taśmy powinny być wyprowadzone do powierzchni terenu z 
zakończeniem ich np. w skrzynkach Ŝeliwnych wrzecion sterowniczych zasuw odcinających. 
Miejsce zabudowy armatury sieci oznaczyć trwale w terenie za pomocą tabliczek 
informacyjnych zgodnie z PN-B-09700:1986. 

4.2.6. DŁUGOŚĆ REMONTOWANEJ  SIECI 

Długość sieci wodociągowej : 
� rurociągi główne PE Ø160, L = 79,7 m 
� rurociągi główne PE Ø125, L = 1163,9 m 
� rurociągi PE Ø90,  L = 101,8 m 
� przepięcia istniejących posesji PE Ø32, L = 33,5m 
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4.2.7. PRÓBA SZCZELNOŚCI 

Przed rozpoczęciem próby ciśnieniowej naleŜy upewnić się czy: 
� rurociąg oraz kształtki wytrzymają obciąŜenia, jakie powstaną podczas wykonywania 

próby.  
� zastosowane do budowy przewodu materiały są zgodne z obowiązującymi normami, 
� wszystkie złącza są odkryte oraz w pełni widoczne i dostępne, 
� odcinek przewodu na całej długości jest zabezpieczony przed wszelkimi 

przemieszczeniami, 
� wykonana obsypka i zamocowane złącza zostały wykonane poprawnie 
� wszelkie odgałęzienia od przewodu są zamknięte, 
Próba moŜe sie odbyć najwcześniej po 48 godzinach po wykonaniu obsypki. Próbę 

naleŜy prowadzić na całym rurociągu, a jeśli jest to niemoŜliwe naleŜy badać go 
odcinkami. Próby przeprowadzać po uprzednim wykonaniu warstwy obsypki grubości 30cm 
ponad wierzch rury.  

Na tyle na ile jest to moŜliwe, naleŜy usunąć powietrze z rurociągu. Badany odcinek 
naleŜy napełniać wodą powoli, jeśli jest to moŜliwe, napełnianie naleŜy rozpocząć w 
najniŜszym punkcie rurociągu i w taki sposób, aby poniŜej punktu napełniania nie utworzył 
sie syfon, i tak aby uszło powietrze przez urządzenia odpowietrzajŜe. Próba ciśnieniowa 
obejmuje trzy etapy; próbę wstępną, próbę spadku ciśnienia i główną próbę ciśnieniową. 
Poszczególne etapy próby szczelności naleŜy przeprowadzać zgodnie z załącznikiem A.27 
normy PN–EN805;2002 (Ap1;2006). Sprzęt do wykonania próby ciśnieniowej zgodnie z normą 
PN-EN 805 jest taki sam, jak dla normy PN-B-10725. 

Celem próby wstępnej jest ustabilizowanie się połoŜenia rurociągu poprzez osiągniecie 
większości przesunięć zmiennych w czasie. Procedura badania wstępnego przebiega 
następująco:  

� po przepłukaniu i odpowietrzeniu wodociągu obniŜamy ciśnienie do poziomu 
ciśnienia atmosferycznego i pozostawiamy na czas nie krótszy niŜ 60min w celu 
zapewnienia okresu relaksacji napręŜeń w rurociągu, zabezpieczamy rurociąg przed 
wtórnym zapowietrzeniem 

� po zakończeniu okresu relaksacji szybko podnieść ciśnienie w sposób ciągły, krócej niŜ 
10 minut, do wartości ciśnienia próbnego systemu STP, ciśnienie próbne powinno 
wynosić 1,5 ciśnienia roboczego, zalecana wielkość STP=1,5MPa, Utrzymujemy 
ciśnienie próbne przez czas 30 minut, przez pompowanie wody ciągłe lub z krótkimi 
przerwami, w tym czasie naleŜy przeprowadzić kontrole wzrokową rurociągu w celu 
stwierdzenia czy nie występują przecieki 

� Następnie przerwać pompowanie i przez czas 1 godziny obserwować zmiany 
ciśnienia, spowodowane wydłuŜaniem się rurociągu wskutek pełzania lepko-
spręŜystego. Odczytać wartość ciśnienia po upływie tego czasu 

Jeśli ciśnienie spadło więcej niŜ o 30% STP, przerwać fazę wstępną i obniŜyć ciśnienie 
wody w badanym rurociągu do zera. Ustalić przyczynę nadmiernego spadku ciśnienia (np. 
wpływ temperatury, nieszczelność). Powtórzenie fazy próby wstępnej moŜe być wykonane 
tylko po zakończeniu okresu relaksacji trwającego nie mniej niŜ 60 minut. W przypadku 
zakończenia fazy wstępnej z wynikiem pozytywnym, kontynuować procedurę badania. 

Prawidłowa ocena wyników próby głównej jest moŜliwa tylko wtedy, jeśli objętość 
powietrza pozostałego w badanym rurociągu jest odpowiednio niska. W związku z tym 
naleŜy: 

� w końcu fazy wstępnej gwałtownie zmniejszyć faktycznie zmierzone ciśnienie o ∆p=10-
15%STP, poprzez upuszczenie wody z badanego odcinka  
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� zmierzyć dokładnie usuniętą objętość wody ∆V 
� obliczyć dopuszczalny ubytek wody ∆Vmax stosując poniŜszy wzór i sprawdzić, czy 

upuszczona ilość wody nie przekracza wartości dopuszczalnej  

 
∆Vmax - dopuszczalny ubytek wody [litry] 
V - objętość testowanego odcinka [litry] 
∆p - zmierzony spadek ciśnienia [kPa] 
Ew - współczynnik spręŜystości objętościowej wody w [2,1x106kPa] 
D - wewnętrzna średnica przewodu [m] 
e - grubość ścianki rurociągu [m] 
ER - moduł spręŜystości materiału (Younga), naleŜy przyjąć wartość 8x105kPa dla rur PE100 

oraz 6x105kPa dla rur PE80 
1,2 - współczynnik korygujący w czasie głównej próby ciśnieniowej (uwzględniający 

zawartość powietrza) 
 

JeŜeli ∆V jest większe od ∆Vmax to naleŜy przerwać badanie, obniŜyć ciśnienie do zera i 
ponownie odpowietrzyć badany rurociąg (odcinek). W przypadku gdy ∆V< ∆Vmax 
kontynuować próbę podczas której naleŜy przez okres 30 min. obserwować i rejestrować 
wzrost ciśnienia wewnątrz przewodu pod wpływem kurczenia sie badanego przewodu. 
Wynik moŜna uznać za pozytywny jeśli krzywa ciśnienia wskazuje tendencję wzrostową i 
sytuacja ta nie ulega zmianie przez cały okres 30 min. JeŜeli w tym czasie krzywa zmian 
ciśnienia wykaŜe jednak spadek, to jest to oznaką nieszczelności badanego odcinka. W 
przypadku wątpliwości naleŜy zasadniczą próbę szczelności przedłuŜyć do 90 minut. W 
takim przypadku dopuszczalny spadek ciśnienia jest ograniczony do 25kPa, licząc od 
maksymalnej wartości ciśnienia uzyskanej w fazie kurczenia się rury jeŜeli ciśnienie spadnie o 
więcej niŜ 25kPa, to test naleŜy uznać za negatywny.  

W takim przypadku zaleca się sprawdzenie wszystkich połączeń mechanicznych przed 
inspekcją wizualną połączeń zgrzewanych, usunąć wszystkie zidentyfikowane w trakcie 
próby uszkodzenia instalacji i powtórzyć całą próbę. Powtórzenie fazy próby głównej moŜe 
być wykonane tylko po ponownym przeprowadzeniu całej procedury, łącznie z 
zapewnieniem czasu relaksacji 60 min w fazie wstępnej 

Wyniki prób szczelności powinny być ujęte w protokołach, podpisanych przez 
wykonawcę, inspektora nadzoru inwestycyjnego i uŜytkownika. 

4.2.8. PŁUKANIE I DEZYNFEKCJA 

Przed oddaniem sieci do eksploatacji naleŜy ją przepłukać. Do tego celu uŜywać 
wyłącznie wody wodociągowej. Prędkość wody podczas płukania powinna wynosić, co 
najmniej 1,0 m/s. Czas płukania określa się na podstawie wyników obserwacji stanu 
wypływającej wody z przewodu. Płukanie moŜna zakończyć z chwilą, gdy wypływająca 
woda jest tak czysta jak woda uŜyta do płukania. Po płukaniu rurociąg zdezynfekować 
podchlorynem sodu z zawartością 20-30mg/l czystego chloru. Procedura dezynfekcji 
statyczna wg. PN-EN 805;2000. Dezynfekowany odcinek rurociągu naleŜy oddzielić od 
uŜytkowanych części systemu zaopatrzenia w wodę. Roztwór dezynfekujący powinien 
pozostać w przewodzie co najmniej 24 godziny. Po tym czasie naleŜy doprowadzić czystą 
wodę w celu wypłukania roztworu z przewodu. Minimalna ilość przepuszczonej wody przez 
rurociąg nie moŜe być mniejsza od 10-krotnej objętości przepłukiwanego rurociągu, przy 
zachowaniu prędkości płukania j.w. Jeśli to konieczne zastosować środek do neutralizacji w 
postaci dwutlenku siarki (SO2) lub tiosiarczanu sodu (Na2S2O3).  
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Po dezynfekcji i płukaniu naleŜy przeprowadzić badania bakteriologiczne wody. 
Uzyskane wyniki badań znajdującej się w rurociągu wody powinny spełniać wymagania 
Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007r w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spoŜycia przez ludzi (Dz.U.2007 nr 61 poz.417 z późn. zmianami ). Jeśli 
wyniki badania są pozytywne, przyłączyć badany rurociąg do systemu zaopatrzenia 
w wodę tak szybko, jak jest to moŜliwe, aby uniknąć zagroŜenia wtórnym 
zanieczyszczeniem. Jeśli wyniki badania nie są zadowalające, przed rozpoczęciem 
uŜytkowania, przeprowadzić nową procedurę dezynfekcji, aŜ do uzyskania czystości 
mikrobiologicznej. 

4.3. SIEĆ DESZCZOWA 

4.3.1. MIEJSCE WŁACZENIA I ROZWIAZANIA MATERIAŁOWE 

Remontowany odcinek kanalizacji deszczowej D1 – D8 naleŜy włączyć do istniejącej 
sieci deszczowej w ul. 1-go Maja / Armii Wojska Polskiego , natomiast odcinek D9 – D13 do 
instalacji deszczowej w ulicy Wiejskiej / Kościuszki. 

Z uwagi na obecny zły stan tych odcinków naleŜy dokonać wymiany rurociągów oraz 
studni kanalizacyjnych, w celu moŜliwości prawidłowego odprowadzenia wód z 
nawierzchni drogi ul. 1-go maja i Wiejskiej. 

4.3.2. UZBROJENIE 

Remontowana kanalizację deszczową zbierająca wody opadowe i roztopowe, 
pochodzące z odwodnienia terenu nawierzchni oraz dachów istniejących budynków 
naleŜy wykonać z rur kanalizacyjnych kielichowych PVC kl. SN8 (typ cięŜki), lite, w zakresie 
średnic Ø200 ÷ Ø315mm, łączonych elastycznym pierścieniem gumowym.  

Odcinek kanalizacji deszczowej naleŜy układać ze spadkiem zgodnie z profilem 
podłuŜnym.  

Do budowy odcinka sieci kanalizacji mogą być uŜywane tylko rury, kształtki i łączniki z 
PVC niewykazujące uszkodzeń np. wgniecenia, pękniecia oraz rys na ich powierzchni. 
Przewody z rur PVC moŜna układać przy temperaturze powietrza od 50C do 300C.   

Na odcinku kanalizacji deszczowej D1÷D13 naleŜy zabudować studnie betonowe 
Ø1000mm, łączone na uszczelkę samosmarną oraz studzienki kanalizacyjne niewłazowe 
Ø425mm z tworzywa sztucznego systemu firmy Wavin z pokrywą Ŝeliwną pełną (40T). 
Studnie betonowe powinny być wykonane z wodoszczelnego betonu B45, z monolitycznym 
dnem. W prefabrykowanym elemencie dna studzienki wykonane jest wyprofilowane koryto 
(kineta) przeznaczone do przepływu ścieków i łączenia kanałów oraz spocznika. W dnie 
studni fabrycznie przygotowane są otwory do osadzenia przejść szczelnych (tulei). Element 
prefabrykowany stanowiący dno studni jak i kręgi pośrednie wyposaŜone są fabrycznie w 
stopnie włazowe. Stopnie montować nad najszersza półką. Połączenie elementów 
studzienki poprzez uszczelka gumowa, wykonana specjalnie do łączenia prefabrykatów. Do 
jej montaŜu naleŜy uŜywać smarów poślizgowych. Smarem poślizgowym naleŜy pokryć 
zewnętrzną powierzchnie uszczelki umieszczonej na dolnym elemencie studni i wewnętrzną 
powierzchnie „zamka” górnego elementu studni nakładanego na uszczelkę. Przejścia 
kanałów przez ściany studzienki wykonać w tulejach jako szczelne w stopniu 
uniemoŜliwiającym infiltracje ścieków. Do przykrycia studzienek projektuje się Ŝelbetowe 
płyty pokrywowe z mimośrodowym otworem włazowym. Płyty pokrywowe w studniach 
rewizyjnych usytuowanych w jezdni zaprojektowano z pierścieniem odciąŜającym. Studnie 
betonowe osadzać na płycie Ŝelbetowej Ø1500mm gr. min.15cm. Studzienki rewizyjne i 
kaskadowe naleŜy wykonać zgodnie z norma KB-4.12.1.   
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MontaŜ włazów kanałowych wykonać w oparciu o normy: PN-B-10729 oraz PN-EN124. 
Stosować włazy kanałowe D400 (typ cięŜki z pokrywa betonową) producentów którzy 
uzyskali certyfikat zgodności z w/w normami.  

Z uwagi na istniejące warunki gruntowo-wodne, dodatkowo naleŜy  zabezpieczyć 
zewnętrzne ściany studni środkiem ochronnym typu Abizol R+P. Pokrycie ścian wykonać 
przed montaŜem studni w wykopie. 

Odbiornikami wód opadowych z powierzchni drogi ulicy 1-go Maja oraz Wiejskiej będą 
studzienki uliczne betonowe średnicy Ø500mm (Wp1 – Wp8) z osadnikiem (h=0,8m), 
przyłączem Ø200mm, koszem ocynkowanym  oraz wpustem Ŝeliwnym 650x650 kl.D400. 

     

4.3.3. SKRZYśOWANIA Z UZBROJENIEM PODZIEMNYM 

W przypadku wystąpienia skrzyŜowań z istniejącym uzbrojeniem podziemnym naleŜy 
zastosować metody omówione w pkt.  4.2.4. 

4.3.4. DŁUGOŚĆ REMONTOWANEJ SIECI DESZCZOWEJ 

Długość sieci deszczowej: 
� rurociągi główne PVC Ø315, L = 101,9m 
� rurociągi główne PVC Ø250, L = 227,0m 
� przepięcia wpustów PVC Ø200, L = 43,0m 

4.3.5. PRÓBA SZCZELNOŚCI RUROCIĄGOW 

Przed zasypaniem odcinków kanalizacji deszczowej naleŜy dokona badania szczelności 
przewodów i studzienek zgodnie z PN-EN 1610. Dopuszcza się wykonanie próby szczelności 
za pomoca powietrza wg PN-EN 1610. 

5. WPŁYW PROJEKTOWANEJ SIECI WODOCI ĄGOWEJ  I DESZCZOWEJ NA ŚRODOWISKO  

Projektowana sieć wodociągowa i deszczowa nie będzie powodować fizycznych 
zmian na danym terenie, zarówno topograficznych, hydrologicznych jak teŜ zmian w 
sposobie uŜytkowania terenu. Na terenie lokalizacji inwestycji i w jego pobliŜu nie występują 
obszary i obiekty podlegające ochronione. Ze względu na niewielki zasięg i krótkotrwałość 
oddziaływania robót wykonawczych, jak równieŜ ze względu na zastosowane 
nowoczesnych technologii, nie wystąpi transgraniczne oddziaływanie przedsięwzięcia na 
środowisko zarówno podczas jego realizacji jak i w czasie eksploatacji.  

Sieć wodociągowa praktycznie nie jest inwestycją, która wymaga analizy 
uwarunkowań i moŜliwości minimalizowania uciąŜliwości. Remont sieci wodociągowej i 
deszczowej praktycznie nie ma wpływu na środowisko, pod warunkiem, Ŝe jest prawidłowo 
zaprojektowana i wykonana. Stąd projekt dotyczący remontu sieci wodociągowej i 
deszczowej nie wymaga szczegółowych analiz.  
 

6. UWAGI KO ŃCOWE 

- Przed przystąpieniem do wykonania prac budowlanych naleŜy zapoznać się treścią 
załączonych do niniejszego opracowania uzgodnień, a następnie wytyczyć w 
terenie trasy przebiegu rurociągów projektowanej sieci.  

- O terminie przystąpienia do wykonania robót ziemnych naleŜy powiadomić wszystkich 
uŜytkowników sieci znajdujących się w rejonie przedmiotowej inwestycji, uzgadniając 
warunki prowadzenia robót oraz nadzór nad ich przebiegiem. O rozpoczęciu tych 
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prac naleŜy równocześnie powiadomić właścicieli terenów którymi przebiegać 
będą rurociągi przedmiotowej sieci.  

- W przypadku natrafienia podczas prowadzenia robót na nie naniesione na planie 
sytuacyjnym uzbrojenie podziemne lub kolizje z istniejącym uzbrojeniem, którego 
posadowienie nie zostało dokładnie określone przez uŜytkowników sieci, naleŜy 
bezzwłocznie zawiadomić jego uŜytkownika i pracownię projektową i pod ich 
nadzorem po uzyskaniu stosownych uzgodnień wykonać skrzyŜowanie. 

- Wpięcie do istniejącej sieci wodociągowej przed rozpoczęciem prac naleŜy uzgodnić 
z Urzędem Gminy w Wymiarkach  

- MontaŜ przewodów powinien być wykonywany w temperaturach powietrza 
ustalonych w instrukcji montaŜu producenta rur 

- Po zakończeniu prac budowlanych naleŜy przekazać uŜytkownikowi komplet 
dokumentacji powykonawczej wraz z pomiarem geodezyjnym (przebieg rurociągów 
sieci, ich średnica, rzędne posadowienia oraz lokalizacja elementów uzbrojenia 
sieci).  

- Wszystkie roboty naleŜy prowadzić przestrzegając przepisów BHP i ppoŜ. 
 

Opracowanie nie obejmuje projektu organizacji ruchu drogowego na czas remontu sieci 
wodociągowej i deszczowej. 

7. WARUNKI TECHNICZNE WYKONANIA I ODBIORU 

Sieć wodociągową naleŜy wykonać zgodnie z: 
[1] Ustawa z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane (Tekst jednolity: Dz. U. z 2006r. Nr 156, 

poz. 1118 z późniejszymi zmianami). 

[2] Ustawa z dnia 17 maja 1989r Prawo geodezyjne i kartograficzne (Tekst jednolity: Dz. 
U. z 2005r Nr  240, poz. 2027 z późniejszymi zmianami) 

[3] Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 
(Dz.U. z 2002r. nr 75 poz. 690 z późn. zm ) 

[4] Rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych i administracji z dnia 7 czerwca 2010 

r. w sprawie ochrony przeciwpoŜarowej budynków, innych obiektów budowlanych i 

terenów (Dz. U. z 2010r nr 109 poz.719) 

[5] Rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych i administracji z dnia 24 lipca 2009r w 

sprawie przeciwpoŜarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg poŜarowych (Dz. U. z 

2009r nr 124 poz. 1030) 

[6] Warunki technicznymi wykonania i odbioru sieci wodociągowych” – wydanie 

COBRTI INSTAL, Warszawa 2001r. 

[7] Warunki technicznymi wykonania i odbioru siecikanalizacyjnych” – wydanie COBRTI 

INSTAL, Warszawa 2003r. 

[8] Normą PN-ENV 1046:2007 – „Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych - 

Systemy poza konstrukcjami budynków do przesyłania wody lub ścieków - Praktyka 

instalowania pod ziemią i nad ziemią” 

[9] Normą PN-EN 805:2002 oraz Ap1:2006 – „Zaopatrzenie w wodę- Wymagania 

dotyczące systemów zewnętrznych i ich części składowych” 

[10] Normą PN-B/10736:1999 – „Roboty ziemne. Wykopy otwarte dla przewodów 

wodociągowych i kanalizacyjnych. Warunki techniczne wykonania”. 

[11] Normą PN-B-10725:1997 – „Wodociągi - Przewody zewnętrzne - Wymagania i 
badania.” 



 

14 

[12] Normą PN-B-09700:1986 – „Tablice orientacyjne do oznaczania uzbrojenia na 
przewodach wodociągowych” 

[13] Norma PN-EN 1610:2002 - Budowa i badania przewodów kanalizacyjnych 
[14] Norma PN—92/B-10729 – Kanalizacja. Studzienki kanalizacyjne 
[15] Norma N SEP-E-004 – Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe – 

Projektowanie i budowa 
[16] Wytycznymi producentów i dostawców urządzeń. 

 

OPRACOWAŁ:  
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INFORMACJA DOTYCZ ĄCA BEZPIECZEŃSTWA 
I OCHRONY ZDROWIA 

 
DO PROJEKTU BUDOWLANO REMONTU SIECI WODOCIĄGOWEJ I DESZCZOWEJ  
ul.1-go Maja i Wiejska, działki nr ewid. 25; 160; 168/4; 168/3; 160/1; 174; 180; 149, 

68 – 131 Wymiarki, 

1. PODSTAWA PRAWNA. 

a) Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23-06-2003r. – (Dz.U. nr 120 poz. 1126) w 
sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 

b) Ustawa z dnia 07-07-1994 r. (t.j. Dz.U. nr 156, poz. 1118 z 2006r. z późn. zm.) – Prawo 
budowlane. 

c) Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 06-02-2003r. – (Dz.U. nr 47 poz. 401) w 
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych. 

d) Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 17.09.1999r. – (Dz.U. 80 poz. 912) w 
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy urządzeniach i instalacjach 
energetycznych. 

2. ZAKRES ROBÓT DLA CAŁEGO ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO ORA Z KOLEJNO ŚĆ 
REALIZACJI POSZCZEGÓLNYCH OBIEKTÓW. 

Inwestycja obejmuje remont sieci wodociągowej i deszczowej w rejonie ul. 1-go Maja i 
Wiejskiej w Wymiarkach do istniejących obiektów, przebudowę fragmentu sieci z rur 
azbestocementowych. Przewidywana kolejność wykonywania robót:  

� powiadomienie uŜytkowników uzbrojenia podziemnego o terminie rozpoczęcia robót 
przy sieci wodociągowej 

� zabezpieczenie terenu budowy 
� wytyczenie geodezyjne tras rurociągów 
� określenie głębokości posadowienia istniejącej sieci wodociągowej i kolidującego z 

siecią uzbrojenia podziemnego 
� wykonanie przewiertu sterowanego dla rurociągu głównego sieci wodociągowej 
� montaŜ armatury wodociągowej 
� przłączenie istn. Przyłączy wodnych do nowego rurociągu 
� wykonywanie wykopów pod sieć deszczową, zabezpieczanie istniejącego uzbrojenia 
� montaŜ studni kanalizacyjnych oraz studzienek ściekowych 
� wykonanie przycisków pod istniejącymi drogami  
� obsypka sieci z odkrytymi miejscami złącz montaŜowych 
� wykonanie próby szczelności sieci 
� wykonanie płukania i dezynfekcji sieci 
� oznakowanie uzbrojenia sieci za pomocą tabliczek 
� odbudowa nawierzchni dróg , roboty porządkowe i wykończeniowe 

3. ISTNIEJĄCE OBIEKTY BUDOWLANE. 

Na rozpatrywanym obszarze znajduję się droga o nawierzchni asfaltowej (ul. Księcia 
Witolda i 1-go Maja), brukowej (ul. Kościuszki) oraz gruntowej (ul. 1-go Maja , Wiejska) 
wzdłuŜ której zlokalizowane są obiekty budowlane w postaci: budynków mieszkalnych, 
gospodarczych stadionu sportowego, zakładu masarniczego.  

Istniejące uzbrojenie terenu stanowią doziemne i napowietrzne sieci 
elektroenergetyczne, i telekomunikacyjne, sieć gazowa, sieć kanalizacji deszczowej 
zbierająca wody opadowe z dachów istniejących budynków i placów utwardzonych.  
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4. ELEMENTY ZAGOSPODAROWANIA DZIAŁKI LUB TERENU, KTÓRE  MOGĄ 
STWARZAĆ ZAGROśENIE BEZPIECZE ŃSTWA I ZDROWIA LUDZI. 

Elementami zagospodarowania terenu mogącymi stanowić zagroŜenie dla 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi podczas wykonywania prac budowlanych przy realizacji 
remontowanej sieci wodociągowej i deszczowej mogą być: 

a) ciąg komunikacyjny w postaci drogi o nawierzchni brukowej– działka nr 160; 610; 175; 
174; 180;  

b) napowietrzne i doziemne linie elektroenergetyczne 
c) sieci gazowe 
d) drogi dojazdowe, miejsca pracy oraz place manewrowe sprzętu zmechanizowanego, 
e) miejsce składowania materiałów i odpadów, w tym materiałów i odpadów 

niebezpiecznych, 

5. PRZEWIDYWANE ZAGRO śENIA WYSTĘPUJĄCE PODCZAS REALIZACJI ROBÓT 
BUDOWLANYCH, OKRE ŚLAJĄCE SKALĘ I RODZAJE ZAGRO śEŃ ORAZ MIEJSCE I 
CZAS ICH WYSTĄPIENIA. 

Roboty budowlane związane z wykonaniem sieci prowadzone będą w wykopach. 
ZagroŜenie moŜe powodować zawalenie się ścian wykopu, wpadnięcie pracownika lub 
innej osoby do wykopu, potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyŜką koparki przy 
wykonywaniu robót na placu budowy, zagroŜenia wynikające z uszkodzeń podziemnego 
uzbrojenia terenu. 
ZagroŜenia występujące przy montaŜu sieci i przyłączy: 

� zagroŜenia poraŜenia prądem elektrycznym przy uŜywaniu elektronarzędzi, 
� poparzenia np. przy zgrzewaniu rur, 
� wybuch przy spawaniu lub cięciu metali, 
� wybuch par rozpuszczalników farb i lakierów, 
� zatrucie rozpuszczalnikami farb i lakierów, 
� zagroŜenia powodowane butlami z gazami technicznymi 

ZagroŜenie moŜe powodować takŜe ruch pojazdów i pieszych podczas wyjazdu z terenu 
budowy. 

6. SPOSÓB PROWADZENIA INSTRUKTA śU PRACOWNIKÓW PRZED ICH 
PRZYSTĄPIENIEM DO REALIZACJI ROBÓT SZCZEGÓLNIE NIEBEZPIECZ NYCH. 

Kierownik budowy ma obowiązek przedstawić zagroŜenia wynikające w czasie 
prowadzenia prac budowlanych oraz przygotować i przeprowadzić instruktaŜ na temat 
przestrzegania przepisów BHP i udzielania pierwszej pomocy. 

Wszyscy pracownicy oprócz instruktaŜu wstępnego powinni przejść odpowiednie 
przeszkolenie BHP na stanowisku pracy. Szkolenie pracowników na stanowisku roboczym 
prowadzi majster budowy. 

Sposób prowadzenia instruktaŜu: 
f) Szkolenie na stanowisku roboczym polega na praktycznym i poglądowym instruktaŜu 

oraz omówieniu istniejących lub mogących wystąpić zagroŜeń, a takŜe na wskazaniu 
metod i środków zapobiegawczych. 

g) W czasie szkolenia na stanowisku roboczym naleŜy: 
− podać cel szkolenia; 
− zapoznać się z bezpiecznymi metodami pracy (teoretycznie i praktycznie); 
− omówić najczęściej spotykane przypadki nieprzestrzegania przepisów i zasad BHP przez 

pracowników wskazując na ich związek z wypadkami przy pracy; 
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− łączyć zagadnienie zawodowe z problematyką bezpieczeństwa i higieny pracy. 

h) KaŜdy podwykonawca oraz pracownik budowy ma obowiązek zapoznać się z 
przedstawionymi przez kierownika budowy instrukcjami: 
− na wypadek zagroŜenia, awarii, poŜaru, 
− przeciwpoŜarową dla zaplecza budowy, 

− organizacji pierwszej pomocy w nagłych wypadkach, 
− wykonywania prac szczególnie niebezpiecznych (z właściwościami poŜarowymi i 

wybuchowymi materiałów, pracach w wykopach, praca mechanicznych środków 
transportu, praca na wysokości), 

− sposobu postępowania przy sytuacji, która wymaga natychmiastowego odcięcia 

mediów w zakresie elektrycznym i wodociągów. 

Na placu budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania 
aktualne instrukcje bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące: 

− wykonywania prac związanych z zagroŜeniami wypadkowymi lub zagroŜeniami zdrowia 
pracowników, 

− obsługi maszyn i innych urządzeń technicznych, 
− postępowania z materiałami szkodliwymi dla zdrowia i niebezpiecznymi, 
− udzielania pierwszej pomocy. 

Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonywania nie posiada 
wymaganych kwalifikacji lub potrzebnych umiejętności, a takŜe dostatecznej znajomości 
przepisów oraz zasad BHP. 

 

7. ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE, ZAPOBIEGAJ ĄCE 
NIEBEZPIECZE ŃSTWOM WYNIKAJ ĄCYM Z WYKONYWANIA ROBÓT 
BUDOWLANYCH W STREFACH SZCZEGÓLNEGO ZAGRO śENIA ZDROWIA LUB W 
ICH SĄSIEDZTWIE, W TYM ZAPEWNIAJ ĄCYCH BEZPIECZN Ą I SPRAWNĄ 
KOMUNIKACJ Ę, UMOśLIWIAJ ĄCĄ SZYBKĄ EWAKUACJ Ę NA WYPADEK POśARU, 
AWARII I INNYCH ZAGRO śEŃ. 

 

Podczas prac na budowie: 
a) pracownicy zatrudnieni na budowie powinni być wyposaŜeni w środki ochrony 

indywidualnej oraz odzieŜ i obuwie robocze, zgodnie z tabelą norm przydziału 
środków ochrony indywidualnej oraz odzieŜy i obuwia roboczego opracowaną 
przez pracodawcę, 

b) wszelkie maszyny budowlane mogą obsługiwać wyłącznie wykwalifikowani 
pracownicy posiadający stosowne uprawnienia, 

c) kategorycznie zabroniona jest praca po spoŜyciu alkoholu, 
d) przebywanie osób nieupowaŜnionych na budowie jest zabronione, 
e) naleŜy ściśle przestrzegać zasad obsługi urządzeń podanych w ich instrukcjach 

obsługi. 
Zasady BHP robót instalacyjnych: 
� Personel techniczny, członkowie brygad montaŜowych powinni być przeszkoleni w 

zakresie wykonywania instalacji oraz technologii montaŜu rurociągów. 
� Przed rozpoczęciem montaŜu naleŜy wyznaczyć i wygrodzić strefy niebezpieczne 

rozstawiając w widocznych miejscach tablice ostrzegawcze. 
� Wykonywanie robót ziemnych w bezpośrednim sąsiedztwie sieci takich jak.: 

elektroenergetyczne, gazowe, telekomunikacyjne, ciepłownicze, wodociągowe i 
kanalizacyjne powinno być poprzedzone określeniem przez kierownika budowy 
bezpiecznej odległości, w jakiej mogą być one wykonywane od istniejącej sieci i 
sposobu wykonywania tych robót. 

� Prowadzenie robót ziemnych w pobliŜu instalacji podziemnych powinno odbywać się 
ręcznie.  

� W czasie wykonywania robót ziemnych miejsca niebezpieczne naleŜy ogrodzić i 
umieścić napisy ostrzegawcze 
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� W czasie wykonywania wykopów w miejscach dostępnych dla osób niezatrudnionych 
przy tych robotach naleŜy wokół wykopów pozostawionych na czas zmroku i w nocy 
ustawić balustrady zaopatrzone w światło ostrzegawcze koloru czerwonego. 

� W uzasadnionych przypadkach wykopy naleŜy szczelnie przykryć, co uniemoŜliwi 
wpadnięcie do wykopu. 

� JeŜeli teren, na którym są wykonywane roboty ziemne, nie moŜe być ogrodzony, 
wykonawca robót powinien zapewnić stały jego dozór 

� Wykopy o pionowych ścianach mogą być wykonywane tylko do głębokości 1m w 
gruntach zwartych. 

� Wykopy bez umocnień o głębokości większej od 1m (nie większej niŜ 2m) moŜna 
wykonywać gdy pozwalają na to warunku gruntowe. 

� JeŜeli wykop ma głębokość większą od 1m od poziomu terenu naleŜy wykonać zejście 
i wejście do wykopu. Odległość pomiędzy zejściami (wejściami) do wykopu nie 
powinna przekraczać 20m. 

� NaleŜy sprawdzać stan obudowy wykopu lub skarpy przed kaŜdym rozpoczęciem 
robót. 

� Składowanie urobku, materiałów i wyrobów jest zabronione w odległości mniejszej niŜ 
0,6m od krawędzi wykopu, jeŜeli ściany wykopu są obudowane oraz jeŜeli 
obciąŜenie urobku jest przewidziane w doborze obudowy. 

� Ruch środków transportowych obok wykopów powinien odbywać sie poza granicą 
klina naturalnego odłamu gruntu. 

� Przebywanie osób pomiędzy ścianą wykopu a koparką, nawet w czasie postoju, jest 
zabronione. 

� NaleŜy równieŜ ustalić rodzaje prac, które powinny być wykonywane przez co 
najmniej dwie osoby, w celu zapewnienia asekuracji, ze względu na moŜliwość 
wystąpienia szczególnego zagroŜenia dla zdrowia lub Ŝycia ludzkiego. 

� W godzinach wieczornych naleŜy stosować oświetlenie zapewniające pełną 
widoczność. 

� Roboty związane z podłączeniem, sprawdzeniem, konserwacją i naprawą instalacji i 
urządzeń elektrycznych mogą być wykonywane wyłącznie przez osoby posiadające 
odpowiednie uprawnienia. 

� Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach operatorów maszyn budowlanych o 
napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje. 

� Na placu budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania, 
aktualne instrukcje bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące: 
- wykonywania prac związanych z zagroŜeniami wypadkowymi lub zagroŜeniami 

zdrowia pracowników, 
- obsługi maszyn i urządzeń technicznych, 
- postępowania z materiami szkodliwymi dla zdrowia i niebezpiecznymi, 
- udzielania pierwszej pomocy. 
- W/w instrukcje powinny określać czynności do wykonywania przed rozpoczęciem 

danej pracy, zasady i sposoby bezpiecznego wykonywania danej pracy, 
czynności do wykonywania po jej zakończeniu oraz zasady postępowania w 
sytuacjach awaryjnych stwarzających zagroŜenia dla Ŝycia lub zdrowia 
pracowników. 

- bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy 
sprawują odpowiednio kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz 
budowlany, stosownie do zakresu obowiązków. 

� praca przy agregacie prądotwórczym i zgrzewarkach do rur PE powinna być 
prowadzona zgodnie z zasadami zawartymi w instrukcji montaŜu, 

Osoba kierująca pracownikami jest obowiązana: 
� organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i 

higieny pracy, 
� dbać o sprawność środków ochrony indywidualnej oraz ich stosowania zgodnie 

z przeznaczeniem, 
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� organizować, przygotowywać i prowadzić prace, uwzględniając zabezpieczenie 
pracowników przed wypadkami przy pracy, chorobami zawodowymi i innymi 
chorobami związanymi z warunkami środowiska pracy, 

� dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i wyposaŜenia 
technicznego, a takŜe o sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowania 
zgodnie z przeznaczeniem. 

 
Prowadzone roboty nie wymagają zapewnienia dróg ewakuacji. 
 
ZGODNIE Z art. 21a ust. 1 Ustawy PRAWO BUDOWLANE, KIEROWNIK BUDOWY JEST 
OBOWIĄZANY SPORZĄDZIĆ LUB ZAPEWNIĆ SPORZĄDZENIE, PRZED ROZPOCZĘCIEM BUDOWY, 
PLANU BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA DLA DANEJ INWESTYCJI. 
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